
 

      | 

PORTARIA  

GABINETE DO PREFEITO   

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  
 

 

 

  

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0215 | Uruoca - Ceará | 10 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 10 

3 
PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 10 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA GAB Nº 233 /2018  URUOCA-CE, 04 DE 

DEZEMBRO 2018. 

 

Dispõe sobre a Sra. Keydianni Moreira Barbosa Frota para exercer 

as funções de supervisão, execução e fiscalização nos contratos 

administrativos. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata a Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 
 

Considerando a prescrição normativa contida no art. 67 da Lei nº 

8.666/1993. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a senhora Keydianni Moreira Barbosa Frota, 

inscrita no Registro Geral sob o número 20033019094898 e no 
Cadastro das Pessoas Físicas sob o número 833.329.873-72 para 

exercer as funções de supervisão, execução e fiscalização nos 

contratos administrativos celebrados no âmbito da Secretaria 

Municipal da Educação, órgão vinculado a Prefeitura Municipal de 
Uruoca, exceto naqueles pertencentes a área de engenharia. 

 

Art. 2º A senhora Keydianni Moreira Barbosa Frota, no tocante aos 

contratos, celebrados no âmbito de sua atuação, passará a 
desempenhas as seguintes atribuições: 
 

Planejar a execução do contrato, conhecer as tarefas que deverá 

realizar naquele contrato e se preparar para elas programando, por 

exemplo, o prazo, como e com a ajuda de quem irá para executá-las; 
Conhecer em detalhes o objeto do contrato, para que possa aferir 

com precisão se o objeto foi entregue ou prestado conforme 

especificado no edital ou no próprio contrato; 

Transformar e formalizar toda e qualquer negociação e planejamento 
no processo administrativo aberto para a contratação, pois o 

processo de contratação é de natureza formal e a documentação 

servirá como um histórico do contrato, contendo explicações, 

justificativas que poderão inclusive no futuro ser solicitada por 
órgãos de controle; 

Anexar ao processo de contratação e-mails, contatos telefônicos que 

foram importantes nesse processo, para que se possa compreender 

futuramente como elas ocorreram; 
Fiscalizar a fiel execução no recebimento do bem ou da prestação do 

serviço objeto do ajuste; 

Tomar todas as medidas cabíveis, inclusive, comunicar a sua chefia 

ou mesmo a Controladoria Interna do Município, nas hipóteses de 
má execução contratual; 

Consultará a Procuradoria Jurídica, se necessário for, nas questões 

relevantes previstas no ajuste; 

Apor sua assinatura atestando a execução dos serviços contratados;  
Exercer outras atribuições necessárias a execução contratual. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 0215 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL   

PORTARIA   

 
PORTARIA N° 234/2018, URUOCA/CE DE 04  DEZEMBRO 

DE 2018. 

 
Dispõe sobre pedido de licença do servidor Marcelo Rezende de 

Carvalhos Rios. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 
217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares desde que haja o preenchimento dos 

requisitos vinculados; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Não conceder a Pedido de Licença sem remuneração por 

período de 12(Doze) meses conforme o pedido o servidor Marcelo 

Rezende de Carvalho, portador do registro geral sob o número 

1872053, inscrito no cadastro de pessoas físicas 919.175.653-72, 

ocupante do cargo de Veterinário, vinculado à Secretaria de 

Desenvolvimento, Rural, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
nomeado por meio da Portaria nº 802/2014 de 24 de Setembro de 

2014. Por não preencher os requisitos da Lei. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 04 Dezembro de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA GAB Nº 235/2018   URUOCA/CE, 04 DE 

DEZEMBRO DE 2018. 

 

Dispõe sobre Interrupção das férias da Servidora Iana de Souza 

Lopes ao exercício de 2017. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO, a satisfação das condições de regularidade, 

continuidade, eficiência, segurança, atualidade, generalidade, 

cortesia na prestação do serviço público, conforme art. 6º da Lei 
8987/95; 

 

 

CONSIDERANDO, a necessidade e imprescindibilidade do efetivo 
exercício do cargo de Assessora Executiva. 

 

CONSIDERANDO, as disposições do art. 77, da Lei 217/98 – 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município. 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º Interromper, por necessidade de serviço, as férias referentes 

ao exercício de 2017 da servidora IANA DE SOUZA LOPES, 

ressalvando-lhe o direito de gozar os dias restantes oportunamente.  

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

TERMO DE DISTRATO 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 04/2018 QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA DE URUOCA E A SRA. 

EIRE LILAIR DA SILVA FELIX RODRIGUES. 

 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito 

público, inscrita no C.N.P.J sob o nº 15.078.313/0001-30  com sede 

à Rua Raimundo Antônio, 13, Centro Uruoca, Estado do Ceará, 

representado neste ato pela ordenadora de despesas da Secretaria do 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda a 

Sra. BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, denominada  

CONTRATANTE e do outro lado a Sra. EIRE LILAIR DA SILVA 

FELIX RODRIGUES RG: 2007707943-9, CPF: 046.500.863-10, 
com endereço à Rua Antônio Moreira, Uruoca-Ce, doravante 

denominada CONTRATADA, RESOLVEM, com fulcro no artigo 

79, inciso II, c/c com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

firmar o presente Termo de Distrato ao Contrato Nº 04/2018, 
mediante as clausuras e condições a seguir estabelecidas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 
CONTRATO Nº 04/2018, celebrado em 17 de Janeiro de 2018, 

prestação de serviços profissionais, no cargo de VISITADORA, 

junto a Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda de acordo como que determina a Lei 
Complementar de nº 001/2013 de 08/05/2013.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 
integralmente pela CONTRATANTE, na forma pactada até a 

presente data, não restando assim mais nada a ressarcir o 

CONTRATADO. 

 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrito, 

por extrato, que será publicado no flanelógrafo da Prefeitura 

Municipal de Uruoca, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, correndo as respectivas despesas 

a expensas do CONTRATANTE. 

 

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de 
Rescisão em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, 

perante as testemunhas abaixo. 

 

Uruoca, 30 de Novembro de 2018. 
 

EIRE LILAIR DA SILVA FELIX RODRIGUES          

Profissional Contratado                                                                

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

 Secretária do Desenvolvimento 
 Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda 

 

 TESTEMUNHAS: 

NOME:__________________________________   
NOME:__________________________________ 

CPF:____________________________________ 

CPF:_____________________________________ 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 0215 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA SAÚDE    

DISTRATO 

 

 

 

 

 

TERMO DE DISTRATO 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 07/2018 QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA DE URUOCA E A SRA. 

ALANE CUNHA DE ALBUQUERQUE. 

 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, pessoa jurídica de direito 

público, inscrita no C.N.P.J sob o nº 15.078.313/0001-30  com sede 

à Rua Raimundo Antônio, 13, Centro Uruoca, Estado do Ceará, 

representado neste ato pela ordenadora de despesas da Secretaria do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda a 

Sra. BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, denominada  

CONTRATANTE e do outro lado a Sra. ALANE CUNHA DE 

ALBUQUERQUE RG: 2001098054812, CPF: 043.587.803-42, com 
endereço à Av. Valdemar Rocha, Uruoca-Ce, doravante denominada 

CONTRATADA, RESOLVEM, com fulcro no artigo 79, inciso II, 

c/c com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, firmar o 

presente Termo de Distrato ao Contrato Nº 07/2018, mediante as 
clausuras e condições a seguir estabelecidas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 
CONTRATO Nº 07/2018, celebrado em 01 de Fevereiro de 2018, 

prestação de serviços profissionais, no cargo de PSICOLOGA, junto 

a Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda de acordo como que determina a Lei 
Complementar de nº 001/2013 de 08/05/2013.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 
integralmente pela CONTRATANTE, na forma pactada até a 

presente data, não restando assim mais nada a ressarcir o 

CONTRATADO. 

 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrito, 

por extrato, que será publicado no flanelógrafo da Prefeitura 

Municipal de Uruoca, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, correndo as respectivas despesas 

a expensas do CONTRATANTE. 

 

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de 
Rescisão em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, 

perante as testemunhas abaixo. 

 

Uruoca, 30 de Novembro de 2018. 
 

ALANE CUNHA DE ALBUQUERQUE                    

Profissional Contratado                                                                

 
BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

Secretária do Desenvolvimento 

Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda 

 
TESTEMUNHAS: 

NOME:__________________________________   

NOME:__________________________________ 
CPF:____________________________________ 

CPF:_____________________________________ 
 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 070204.2018-01 

QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE DE URUOCA E A SRA. MARIA JOSÉ 

LEONARDO CARLOS. 

 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
11.423.060/0001-33 com sede à Rua João Rodrigues, 139, Centro - 

Uruoca, Estado do Ceará, representado neste ato pela ordenadora de 

despesas da Secretaria Municipal da Saúde, Sra. SILVÂNIA DOS 

SANTOS QUEIROZ, inscrita no CPF sob Nº 743.021.913-68, 
denominada CONTRATANTE e do outro lado a Sra. MARIA JOSÉ 

LEONARDO CARLOS, inscrito no CPF sob Nº 506.631.353-20, 

residente no Sitio Baixo – Uruoca - CE, doravante denominada 

CONTRATADA, RESOLVEM, com fulcro no artigo 79, inciso II, 
c/c com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, firmar o 

presente Termo de Distrato ao Contrato Nº 070204.2018-01, 

mediante as clausuras e condições a seguir estabelecidas. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 

CONTRATO Nº 070204.2018-01, celebrado em 06 de abril de 2018, 

tendo como contrato prestação de serviços no apoio e 
acompanhamento de pacientes atendidos em hospitais de Sobral-CE, 

oriundos de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde, 

deste município. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 

integralmente pela CONTRATANTE, na forma pactada até a 

presente data, não restando assim mais nada a ressarcir a 
CONTRATADA. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrito, 
por extrato, que será publicado no Diário Oficial do Município de 

Uruoca, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas do 

CONTRATANTE. 
 

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de 

Rescisão em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, 

perante as testemunhas abaixo. 
 

Uruoca, 03 de Dezembro de 2018. 

    

MARIA JOSÉ LEONARDO CARLOS                  

CONTRATADA 

 

 SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

 CONTRATANTE  
 

TESTEMUNHAS: 

NOME:_____________________________CPF:_______________   

NOME:_____________________________CPF: _______________ 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 0215 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018  
  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO   

EXTRATO  

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMANENTO DO 

CONTRATO Nº. 43010.2017-03 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, MEIO AMBIENTE, 
OBRAS PUBLICAS 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA CONSTRUÇÃO DE DUAS PRAÇAS NAS RUAS 
CHAGAS ZEFERINO E RAIMUNDO HENRIQUE DOS 

SANTOS, CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITARIAS 

DOMICILIARES EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA 

RURAL- CONVENIO FUNASA Nº. 0298/2016 E REFORMA DA 
1ª ETAPA DO SISTEMA DE DRENAGEM NA SEDE 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

LOTE 3 - REFORMA DA 1ª ETAPA DO SISTEMA DE 
DRENAGEM NA SEDE MUNICIPIO DE URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 19 DE NOVEMBRO DE 2018 A 18 

DE ABRIL DE 2019 

 

CONTRATADO: CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI EPP  

 

ASSINA PELO CONTRATADO: JOÃO BATISTA MOREIRA 
(PROCURADOR) 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE SEU 
ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. PAULO RICARD SOUZA 

DA SILVA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0032908.2018-01, 

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 0032908.2018 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0094.2.013- 

MANUT.ATIVIDADES ESCOLAS REDE ENSINO 

FUNDAMENTAL 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURIDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM 

ESTACIONAMENTO E PAISAGISMO, REFORMA DE UMA 

PRAÇA E REFORMA DE CEMITERIOS NO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE DEZEMBRODE 2018 A 03 

DE JANEIRO DE 2019 - 30 (TRINTA) DIAS. 
 

CONTRATADA: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI-ME  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO VALMIR 

SOARES FILHO 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

 

VALOR GLOBAL: R$: 13.806,97 (TREZE MIL OITOCENTOS E 

SEIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS) 

 

LOTE I – CONSTRUÇÃO DE UM ESTACIONAMENTO E 
PAISAGISMO NA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 

TEMPO INTEGRAL NAIZA LIRA ROCHA - SEDE DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA DE SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS, ATRAVÉS 

DE SEU ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ROBERTO DE 
SOUZA ALENCAR, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0032908.2018-02, 

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 0032908.2018 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.15.451.0044.1.040- 

REFORMA DE PRAÇAS NA CIDADE E VILAS 

 

ELEMENTO DE GASTO: 4.4.90.51.00- OBRAS E 
INSTALAÇÕES 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM 
ESTACIONAMENTO E PAISAGISMO, REFORMA DE UMA 

PRAÇA E REFORMA DE CEMITERIOS NO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE DEZEMBRO DE 2018 A 02 

DE MAIO DE 2019 - 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS. 

 

CONTRATADA: SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI ME  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: SALES CAVALCANTE LIMA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR 

 

VALOR GLOBAL: R$: 86.658,23 (OITENTA E SEIS MIL 

SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE E TRÊS 
CENTAVOS)  

 

LOTE II – REFORMA DA PRAÇA ANTONIO FERREIRA 

CUNHA- SEDE DO MUNICIPIO 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS, ATRAVÉS 

DE SEU ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ROBERTO DE 

SOUZA ALENCAR, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0032908.2018-03, 
RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 0032908.2018 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 0215 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018  
  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, 
URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS  

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501.15.122.0008.2.079- 

MANUT. SEC. OBRAS, URBANISMO E SERV. PUBLICO 
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURIDICA 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE UM 

ESTACIONAMENTO E PAISAGISMO, REFORMA DE UMA 

PRAÇA E REFORMA DE CEMITERIOS NO MUNICIPIO DE 
URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 DE DEZEMBRODE 2018 A 03 

DE JANEIRO DE 2019 - 30 (TRINTA) DIAS. 
 

CONTRATADA: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI-ME  

 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO VALMIR 

SOARES FILHO 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR 

 

VALOR GLOBAL: R$: 55.766,17 (CINQUENTA E CINCO MIL 

SETECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E DEZESSETE 
CENTAVOS) 

 

LOTE III- REFORMA DE CEMITERIOS DA SEDE E DAS 

LOCALIDADES: BOM SUCESSO, CALDEIRÃO, CHICHÁ, 
CAMPANARIO, JURUMENHA, CASINHAS, ESTREITO, 

MARFIM, PARACUA (01), PARACUA (02), BALIZA E 

BRACOATIARA 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS, O SR. ROBERTO DE SOUZA ALENCAR, 
INSCRITO NO CPF SOB N°. 815.813.353-34, TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0050708.2018-01, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

0050708.2018 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501.15.451.0044.1.037 - 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS 

 

ELEMENTO DE GASTO: 4.4.90.51.00 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 
UMA PRAÇA E REFORMA DO GINASIO POLIESPORTIVO 

ANICETO ROCHA, ESCOLA DE NSINO FUNDAMENTAL 

LEONEL DOMINGOS DE OLIVEIRA E DA BIBLIOTECA 

MUNICIAL FARIAS BRITO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27 DE NOVEMBRO DE 2018 ATÉ 

27 DE ABRIL DE 2019 - 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS. 
 

CONTRATADA: ANCORA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI EPP  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: VICENTE PINTO DE 

MESQUITA FILHO  

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 

ALENCAR 

 

LOTE I – CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE 
DE CASINHAS 

 

VALOR GLOBAL: R$ 86.022,65 (OITENTA E SEIS MIL VINTE 

E DOIS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS) 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E 
JUVENTUDE E DESPORTO, O SR. ORLANDO LIMA 

FERNANDES, INSCRITO NO CPF SOB N°. 114.458.583-04, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0050708.2018-02, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 0050708.2018. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE E 
DESPORTO 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.27.812.0058.2.075 - 

MANUTENÇÃO DO DESPORTE AMADOR 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

UMA PRAÇA E REFORMA DO GINASIO POLIESPORTIVO 

ANICETO ROCHA, ESCOLA DE NSINO FUNDAMENTAL 
LEONEL DOMINGOS DE OLIVEIRA E DA BIBLIOTECA 

MUNICIAL FARIAS BRITO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27 DE NOVEMBRO DE 2018 ATÉ 
27 DE ABRIL DE 2019 - 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS. 

 

CONTRATADA: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI-ME  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO VALMIR 

SOARES FILHO  

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

 

LOTE II - REFORMA DO GINASIO POLIESPORTIVO 
ANICETO ROCHA- SEDE DO MUNICIPIO 

 

VALOR GLOBAL: R$ 333.471,63 (TREZENTOS E TRINTA E 
TRÊS MIL QUATROCENTOS E SETENTA E UM REAIS E 

SESSENTA E TRÊS CENTAVOS) 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, O SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, INSCRITO NO CPF SOB N°. 035.566.923-

41, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 



DOE-UR • Ano II | Nº 0215 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018  
  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

CONTRATUAL N° 0050708.2018-03, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 0050708.2018. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0094.2.013 - 

MANUT. ATIVIDADES ESCOLAS REDE ENSINO 

FUNDAMENTAL 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

UMA PRAÇA E REFORMA DO GINASIO POLIESPORTIVO 

ANICETO ROCHA, ESCOLA DE NSINO FUNDAMENTAL 

LEONEL DOMINGOS DE OLIVEIRA E DA BIBLIOTECA 
MUNICIAL FARIAS BRITO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27 DE NOVEMBRO DE 2018 ATÉ 

27 DE ABRIL DE 2019 - 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS. 
 

CONTRATADA: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI-ME  

 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO VALMIR 

SOARES FILHO  

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 
DA SILVA 

 

LOTE III- REFORMA DA ESCOLA DE ENSINO 

FUNDAMENTAL LEONEL DOMINGOS DE OLIVEIRA- 
LOCALIDADE DE COCÓ 

 

VALOR GLOBAL: R$ 91.034,51 (NOVENTA E UM MIL 

TRINTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E UM 
CENTAVOS) 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, O SR. PAULO RICARDO 

SOUZA DA SILVA, INSCRITO NO CPF SOB N°. 035.566.923-

41, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0050708.2018-04, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 0050708.2018 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0094.2.014 - MANT. 

REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL- QSE 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

UMA PRAÇA E REFORMA DO GINASIO POLIESPORTIVO 

ANICETO ROCHA, ESCOLA DE NSINO FUNDAMENTAL 
LEONEL DOMINGOS DE OLIVEIRA E DA BIBLIOTECA 

MUNICIAL FARIAS BRITO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27 DE NOVEMBRO DE 2018 ATÉ 

27 DE ABRIL DE 2019 - 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS. 
 

CONTRATADA: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI-ME  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO VALMIR 

SOARES FILHO  

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

 

LOTE III - REFORMA DA ESCOLA DE ENSINO 
FUNDAMENTAL LEONEL DOMINGOS DE OLIVEIRA- 

LOCALIDADE DE COCÓ 

 

VALOR GLOBAL: R$ 45.517,26 (QUARENTA E CINCO MIL 
QUINHENTOS E DEZESSETE REAIS E VINTE E SEIS 

CENTAVOS) 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E 

JUVENTUDE E DESPORTO, O SR. ORLANDO LIMA 

FERNANDES, INSCRITO NO CPF SOB N°. 114.458.583-04, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0050708.2018-05, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 0050708.2018. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE E 

DESPORTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0042.2.073 - 

MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

UMA PRAÇA E REFORMA DO GINASIO POLIESPORTIVO 
ANICETO ROCHA, ESCOLA DE NSINO FUNDAMENTAL 

LEONEL DOMINGOS DE OLIVEIRA E DA BIBLIOTECA 

MUNICIAL FARIAS BRITO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27 DE NOVEMBRO DE 2018 ATÉ 

27 DE ABRIL DE 2019 - 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS. 

 

CONTRATADA: CONSERBAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI-ME  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ALEXANDRE RAIMUNDO DE 

AGUIAR FONTENELE  
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

 
LOTE IV- REFORMA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL FARIAS 

BRITO-SEDE DO MUNICIPIO 

 
VALOR GLOBAL: R$ 144.117,26 (CENTO E QUARENTA E 

QUATRO MIL CENTO E DEZESSETE REAIS E VINTE E SEIS 

CENTAVOS) 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, O SR. PAULO RICARDO 

SOUZA 



DOE-UR • Ano II | Nº 0215 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018  
  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO   

DISTRATOS   

 DA SILVA, INSCRITO NO CPF SOB N°. 035.566.923-41, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0050708.2018-06, RESULTANTE DA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 0050708.2018. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.0040.2.030 - 

FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40% 

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE 

UMA PRAÇA E REFORMA DO GINASIO POLIESPORTIVO 
ANICETO ROCHA, ESCOLA DE NSINO FUNDAMENTAL 

LEONEL DOMINGOS DE OLIVEIRA E DA BIBLIOTECA 

MUNICIAL FARIAS BRITO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27 DE NOVEMBRO DE 2018 ATÉ 

27 DE ABRIL DE 2019 - 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS. 

 

CONTRATADA: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI-ME  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO VALMIR 

SOARES FILHO  
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA 

 
LOTE III - REFORMA DA ESCOLA DE ENSINO 

FUNDAMENTAL LEONEL DOMINGOS DE OLIVEIRA- 

LOCALIDADE DE COCÓ 

 
VALOR GLOBAL: R$ 45.517,26 (QUARENTA E CINCO MIL 

QUINHENTOS E DEZESSETE REAIS E VINTE E SEIS 

CENTAVOS) 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, por meio da CPL, torna 

público o resultado da Tomada de Preço nº 012709.2018. Objeto: 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na 

construção de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas dos 
distritos de Campanário e Paracuá no município de Uruoca-Ce. 

Amparada pelo critério de julgamento de “MENOR PREÇO 

GLOBAL” julgamos classificada e habilitada à empresa: VIRGILIO 

& JACIRA CONSTRUÇÕES (CNPJ: 01.992.393/0001-20), com 
valor de R$ 1.024.628,10. Os interessados, querendo terão vistas dos 

autos, podendo interpor recursos pertinentes a essa fase, no prazo de 

05 dias úteis a contar da data desta publicação. Demais informações: 

Fone (88) 3648.1078, pmulicitacao@hotmail.com. 
 

ALAINE A S PESSOA 

PRESIDENTE DA CPL 
 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 042303.2018-01 

QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO DE URUOCA E A SRA.  MARIA LUCIMAR  

DE ARAUJO. 

 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.667926/001-84 com sede à Rua Marcelino 

Amaral ,93, Roberto Dourado Uruoca, Estado do Ceará, 

representado neste ato pelo ordenador de despesas da Secretaria 

Municipal da Educação, Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA, inscrito no CPF sob Nº 036.676.543-40, denominada 

CONTRATANTE e do outro lado a Sra.  MARIA LUCIMAR DE 

ARAUJO, inscrita no CPF sob Nº 010.849.163-39, residente com 

endereço na Localidade pedra branca, zona rural -Uruoca- CE, 
doravante denominada CONTRATADA, RESOLVEM, com fulcro 

no artigo 79, inciso II, c/c com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, firmar o presente Termo de Distrato ao Contrato 

Nº042303.2018-01, mediante as clausuras e condições a seguir 
estabelecidas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 
CONTRATO Nº042303.2018-01, celebrado em 31 de dezembro de 

2018, tendo como contrato prestação de serviços como cuidadora de 

alunos com necessidades especial no centro de educação Infantil 

Maria Alves Pereira localizado no distrito de Paracuá neste 
município, com carga horaria de 20 horas semanais, junto a 

Secretaria Municipal da Educação. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 
Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 

integralmente pela CONTRATANTE, na forma pactada até a 

presente data, não restando assim mais nada a ressarcir a 

CONTRATADA. 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrato, 

por extrato, que será publicado no Diário Oficial do Município de 
Uruoca, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas do 

CONTRATANTE. 

 
E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de 

Rescisão em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, 

perante as testemunhas abaixo. 

 

Uruoca, 07 de novembro de 2018. 

 

MARIA LUCIMAR DE ARAUJO        

CONTRATADO 
 

PAULO RICARDO SOUZADA SILVA  

 CONTRATANTE  

 
TESTEMUNHAS: 

 

NOME: ___________________________ CPF: _______________     
NOME: ___________________________ CPF: ______________    

 
 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 0215 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018  
  

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 100503.2018-01 

QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO DE URUOCA E A SRA. DAIANE REGINO 

DE SOUZA. 

 
Pelo presente Termo, A SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 07.667926/001-84 com sede à Rua Marcelino 

Amaral ,93, Roberto Dourado Uruoca, Estado do Ceará, 

representado neste ato pelo ordenador de despesas da Secretaria 

Municipal da Educação, Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, inscrito no CPF sob Nº 036.676.543-40, denominada 

CONTRATANTE e do outro lado a Sra.  DAIANE REGINO DE 
SOUZA, inscrita no CPF sob Nº 068.502.983-21, residente na 

fazenda tapera distrito de campanário - Uruoca- CE, doravante 

denominada CONTRATADA, RESOLVEM, com fulcro no artigo 

79, inciso II, c/c com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
firmar o presente Termo de Distrato ao Contrato Nº100503.2018-01, 

mediante as clausuras e condições a seguir estabelecidas. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 
CONTRATO Nº, 100503.2018-01 celebrado em 31 de dezembro de 

2018, tendo como contrato prestação de serviços como cuidadora de 

alunos com necessidades especial no anexo escolar sununga 

pertencente a escola de ensino fundamental Raimundo Fernandes 
Moreira Chaves deste município, com carga horaria de 20 horas 

semanais, junto a Secretaria Municipal da Educação. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 
Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 

integralmente pela CONTRATANTE, na forma pactada até a 

presente data, não restando assim mais nada a ressarcir a 

CONTRATADA. 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrito, 

por extrato, que será publicado no Diário Oficial do Município de 
Uruoca, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas do 

CONTRATANTE. 

 

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de 

Rescisão em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, 

perante as testemunhas abaixo. 

 
Uruoca, 30 de novembro de 2018. 

 

DAIANE REGINO DE SOUZA        

CONTRATADO 
 

PAULO RICARDO SOUZADA SILVA  

CONTRATANTE  

 
TESTEMUNHAS: 

 

NOME: ___________________________ CPF: _______________     

NOME: ___________________________ CPF: ______________    
 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 050603.2018-01 

QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO DE URUOCA E A SRA. BENEDITA 

ISMAELA LIMA DE SOUZA CAETANO. 

 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 07.667926/001-84 com sede à Rua Marcelino 

Amaral ,93, Roberto Dourado Uruoca, Estado do Ceará, 

representado neste ato pelo ordenador de despesas da Secretaria 
Municipal da Educação, Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, inscrito no CPF sob Nº 036.676.543-40, denominada 

CONTRATANTE e do outro lado a Sra. BENEDITA ISMAELA 

LIMA DE SOUZA CAETANO, inscrita no CPF sob Nº 
067.794.663-52, residente no sitio são Joaquim – bairro oeste, cep: 

62.460-000 - Uruoca- CE, doravante denominada CONTRATADA, 

RESOLVEM, com fulcro no artigo 79, inciso II, c/c com § 1º da Lei 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993, firmar o presente Termo de 

Distrato ao Contrato Nº050603.2018-01, mediante as clausuras e 

condições a seguir estabelecidas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 
Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 

CONTRATO Nº, 050603.2018-01 celebrado em 31 de dezembro de 

2018, tendo como contrato prestação de serviços como cuidadora de 

alunos com necessidades especial no centro de educação infantil 
Dona Clarice na sede do município de Uruoca, com carga horaria de 

20 horas semanais, junto a Secretaria Municipal da Educação. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 
Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 

integralmente pela CONTRATANTE, na forma pactada até a 

presente data, não restando assim mais nada a ressarcir a 

CONTRATADA. 
 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 

O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrato, 

por extrato, que será publicado no Diário Oficial do Município de 
Uruoca, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas do 

CONTRATANTE. 

 
E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de 

Rescisão em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, 

perante as testemunhas abaixo. 

 
Uruoca, 30 de novembro de 2018. 

 

BENEDITA ISMAELA LIMA DE SOUZA CAETANO       

CONTRATADO    
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

CONTRATANTE  

 
TESTEMUNHAS: 

NOME: ___________________________ CPF: _______________     

NOME: ___________________________ CPF: ______________    
 

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO DA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 042303.2018 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DE RESCISÃO REFERENTE AO CONTRATO N° 042303, 

RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 042303.2018 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO. 

 

FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 79, INCISO II, DA LEI N.º 
8.666/93 E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 042303.2018-01 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO  DE SERVIÇO COMO CUIDADORA DE 
ALUNOS COM NECESSISADE ESPECIAL NO  CENTRO DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA ALVES 

PEREIRALOCALIZADO 



DOE-UR • Ano II | Nº 0215 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018  
  

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS   

DISTRATO   

 NO DISTRITO DE PARACUA NESTE MUNICIPIO, COM 

CARGA HORARIA 20 HORAS  SEMANAIS. 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA  

 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA LUCIMAR  DE 

ARAUJO  

 

DATA DA RESCISÃO: 07 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO DA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 100503.07-2018 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DE RESCISÃO REFERENTE AO CONTRATO N° 100503.2018-

01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°100503.07-2018  

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO. 
 

FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 79, INCISO II, DA LEI N.º 

8.666/93 E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 100503.2018-01 
 

OBJETO: PRESTAÇÃO  DE SERVIÇO COMO CUIDADORA DE 

ALUNOS COM NECESSISADE ESPECIAL NO ANEXO 

ESCOLAR SUNUNGA PERTECENTE A ESCOLA DE ENSINO 
FUNDAMENTAL RAIMUNDO FERNANDES MOREIRA 

CHAVES DESTE MUNICIPIO, COM CARGA HORARIA 20 

HORAS  SEMANAIS. 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: DAIANE REGINO DE SOUZA 
 

DATA DA RESCISÃO: 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO DA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 050603.07.2018 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DE RESCISÃO REFERENTE AO CONTRATO N° 050603.2018-
01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

050603.07.2018 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO. 

 

FUNDAMENTO LEGAL:  ART. 79, INCISO II, DA LEI N.º 

8.666/93 E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 042303.2018-01 

  

OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO CUIDADORA 
DE ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAL NO CENTRO 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL DONA CLARICE NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA, COM CARGA HORARIA DE 20 

HORAS 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA 

DA SILVA  

 
 

ASSINA PELA CONTRATADA: BENEDITA ISMAELA LIMA 

DE SOUZA CAETANO 
 

DATA DA RESCISÃO: 30 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 0021502/2018 

QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE GESTAO 

DE URUOCA E O SR. VITOR CUNHA DOS SANTOS  

 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA DE GESTÃO, pessoa 

jurídica de direito público, inscrita no C.N.P.J sob o nº 

07.667.926/0001-84com sede à Rua João Rodrigues, 173, Centro 
Uruoca, Estado do Ceará, representado neste ato por sua Secretária 

Municipal de Gestão, Uruoca-Ce, a Sra. MARIA SHEILA SOUSA 

DE ANDRADE, denominada CONTRATANTE e do outro lado o 

Sr. VITOR CUNHA DOS SANTOS com endereço à Rua Pessoa de 
Andrade, nº 43 Centro - Uruoca -  Ceará, doravante denominado 

CONTRATADO, RESOLVEM, com fulcro no artigo 79, inciso II, 

c/c com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, firmar o 

presente Termo de Distrato ao Contrato Nº 0021502/2018, mediante 
as clausuras e condições a seguir estabelecidas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 
CONTRATO Nº 0021502/2018, celebrado em 15 de Fevereiro de 

2018, prestação de serviços profissionais, no cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, junto a Secretaria da Gestão de acordo como 

que determina a Lei Complementar de nº 001/2013 de 08/05/2013. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas 

integralmente pela CONTRATANTE, na forma pactada até a 
presente data, não restando assim mais nada a ressarcir o 

CONTRATADO. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 

 

O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrato, 

por extrato, que será publicado no flanelógrafo da Prefeitura 

Municipal de Uruoca, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, correndo as respectivas despesas 

a expensas do CONTRATADO. 

 

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de 
Rescisão em (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, 

perante as testemunhas abaixo. 

 

Uruoca, 30 de Novembro de 2018. 
 

VITOR CUNHA DOS SANTOS     

Contratado (a) 

 
MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

Secretária Municipal de Gestão 

 

TESTEMUNHAS: 
 

1ª ___________________________________________ 

C.P.F:________________________________________ 

 
2ª ___________________________________________ 

C.P.F:________________________________________ 

 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 0215 | Uruoca-Ceará | 10 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 05 de dezembro de 2018  
  

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 


		2018-12-05T09:25:04-0300




